²⁾ Ai tre *sindicatores* fu aggiunto, con deliberazione del 27 gennaio 1564, un *advocatus vel procurator*, che difendesse contro il Pretore i privilegi della Comunità, e sporgesse contro di lui le querele dei poveri: *Ad favorem iustitiae, pro publico interesse totius Iurisdictionis et praecipue pauperum, ut pateat aditus omnibus querelantibus et a gratis de iniustitia et aliis male gestis per praetorem in eius sindicatu, vadit pars, quod de caetero eligatur et eligi debeat sufficiens advocatus et procurator, qui suo juramento suscipiat onus procurae et advocacionis in defendendis principaliter juribus et privilegiis sp. Comunitatis Roboreti et Iurisdictionis, et aliis quibuscumque querelis omnium et quoruncunque querelantium seu se coram ire iuste nolentium coram Do. Sindicatoribus, cum stipendio R.^{sim} decem pro quolibet sindicatu, qui debeat esse contentus dicto salario, nec possit ab aliquo recipere mercedem aliquam, sed gratis inservire obligatus sit cum stipendio tantum de quo supra a sp. Comunitate praestando, et praedicta pars observetur singulis temporibus cuiuscumque sindicatus in futurum* (LIB. CONS., 1564, c. 28 verso).

ritate). Il Pretore *functus Praetura* non poteva essere riletto *de consuetudine antiqua*: malgrado di questo costume, era però accaduto di sovente nella prima metà del secolo XVI ¹⁾, che un Pretore fosse confermato due o tre volte nel suo officio: per togliere questo abuso, che inceppava il sindacato e dava adito ad ingiustizie impunibili, nel Consiglio Generale del 29 dicembre 1563, i Provveditori (*Mathaeus Benus, Ramengus Farolinus, Gasper Saviolus e Paris de Benedictis*) fecero la seguente proposta, che fu approvata a grande maggioranza (*pro 61, contra 2*):

Qui sp. Do. Provisores intendentes providere bono publico et mantentioni privilegiorum sp. Comunitatis, et quod ordines in privilegiis contenti obseruentur ad unguem, praecipue circa eligendos Praetores, finito eorum officio sexdecim mensium, tam maxime quod in praeteritum postposito tenore privilegiorum multi fuerunt praetores in eorum regimine bis et ter confirmati, qua ex causa multae ortae fuerunt perturbationes contra publicum et quietum statum Comunitatis, et subortae fuerunt querelae in derogationem iuris publici et privilegiorum et statutorum, volentes idcirco in futurum prospicere, ne haec inconvenientia occurrant succedantque, ideo pro bono publico et ad omnem bonum finem et effectum vadit pars, quod de caetero et in futurum quoquo modo amplius non posse Praetor electus vel in futurum eligendus, qui functus fuerit officio praeturae per XVI menses, denuo eligi ad praeturam sequentis regiminis per consilium de XXV, aliqua parte per eos introducenda, neque sub praetextu scrutinii faciendi de eius poena, vel aliquo alio iure seu exquisito colore, sub poena ducatorum centum irremissibiliter auferenda Do. Provisoribus et Consiliariis, qui pro tempore erunt, et qui ausi fuerint talia attentare in derogationem praesentis partis, et quod nihilominus quatenus id attentaverit, vel aliqua pars posita et capta in contrarium fuerit, seu per scrutinium, seu alio quocunque modo fuerit derogatum praesenti parti, omnia intelligantur et sint irrita et nullius momenti, et nihilominus cadant ad poenam infrascriptam applicandam sp. Comunitati Roboreti, et exigendam per exactorem Comunitatis Roboreti deputatum, seu qui erit pro tempore, quia intentio sp. Consilii Generalis ea est, quod in hac parte Consilium de XXV nullo modo se intromittere possit, neque valeat aliqua de eodem praetore pro sequenti regimine electio fieri, sed tantum dictum consilium de XXV habeat auctoritatem et facultatem non eundem Praetorem officio praeturae iam functum, sed alios doctores ad praeturam sequentis regiminis eligere, et praedicta sub poena antedicta, et huic parti contravenientes ipso iure et facto privati sint et intelligantur perpetuo officiis omnibus et beneficiis sp. Comunitatis Roboreti (LIB. CONS., 1564, c. 3 recto et verso).

¹⁾ Anche poco prima, nel 1561, *Graziadeo Rolandini* aveva avuto l'officio di pretore per 32 mesi; finito il periodo delle due preture, egli pretendeva di essere sindacato per soli 10 giorni, ma il Consiglio decise che dovesse sottostare a una doppia sindacatura. Ebbe a successore *Girolamo Pilati*.

A questa deliberazione tenne dietro un'altra del 27 gennaio, con la quale si proibiva al pretore di assentarsi dalla giurisdizione, senza farsi surrogare da un idoneo luogotenente, e ciò solo per tre giorni, e colla licenza dei Provveditori ¹⁾:

Stante propositione facta per sp. Do. Provisores, quod in maximum huius Iurisdictionis et iustitiae administrandae praeiudicio saepenumero contingit, quod variis ex causis praetores se absentarent a suo magistratu per plures dies, adeoque ex hoc non modicum fiat praeiudicium iustitiae, imo in maximum tendit praeiudicium scandali in populo, absentante Praetore, non dimisso substituto; propterea ad conservationem iustitiae et iurium et privilegiorum sp. Communitatis Roboreti, vadit pars, quod de caetero quilibet Praetor praesens aut futurus nullo modo possit et valeat se absentare a magistratu per aliquod tempus, sine eius dimisso substituto, sed teneatur residere et remanere in suo magistratu, et quocumque tempore totius sui regiminis, eo excepto, quod ex aliqua iusta et legitima causa per tres dies tantum et non plus possit se absentare, dimisso locumtenente idoneo et sufficienti, interveniente tamen semper licentia sp. Do. Provisorum omnium, vel majoris partis eorum, qui nunc sunt et pro tempore erunt; aliter si contra fiat, non curret ei Magnifico Do. Praetori praesenti et futuris aliquod salarium per illos dies, quibus se absentaverit, et absens extiterit, et salvis etiam aliis omnibus iuribus et privilegiis sp. Communitatis, et iuris remediis opportunis, et praedicta non obstante quacumque parte in contrarium ante capta, quodque supplicentur Ill. Do. de Regimine, ut caveant de coetero, ne mandent Magn. Do. Praetori aliquas causas, ex quibus datur occasio se absentandi, et ad evitanda omnia mala et impedimenta in iustitia administranda. — Datis et exactis suffragiis, capta fuit de omnibus (LIB. CONS., c. 29 recto).

Il dì 7 marzo dell'anno 1564, al solito suono della campana, nella sala minore del pretorio (*in estuario parvo praetorii*), si radunò il Consiglio della Comunità di Rovereto ²⁾. Vi presero parte:

¹⁾ Queste norme furono accolte anche dall'arciduca Massimiliano negli *Statuta Novissima*: fra altre questa, assai pratica, che il Pretore nei dì che si assentava senza licenza perdesse il doppio dello stipendio, che gli competeva per il tempo d'assenza (cap. 3).